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Qualra

' Quatra Audit Int. LLC.
Str. Nena Tereze, H1/2
10000 Pristina, Kosovo
T: +383 44 993 337

RAPORT I AUDITOREVE TE PAVARUR
Pér: Menaxhmentin e Instituti pér Studime té& Avancuara - GAP

Opinioni

N: kemi audituar pasqyrat financiare t& Instituti pér Studime t& Avancuara — GAP (“Organizata”), té
cilat pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2021 dhe pasqyra e té ardhurave,
pasqyra e ndryshimeve né fonde dhe pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin qé pérfundoi né até daté,
dhe shé&nimet e pasqyrave financiare, pérfshiré politikat domethénése té kontabilitetit.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare t& Organizatés pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2021 jané
pérgatitur né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kérkesat pér raportim financiar te
pérshkruar né shénimin 2 dhe kérkesave sipas ligjit nr. 06/L-043 pér liriné e asociimit né organizatat
jogeveritare.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare e kétij raporti.

Ne jemi té pavarur nga organizata né pajtueshméri me kérkesat etike g€ jané relevante gjaté auditimit
toné té pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike né pajtueshméri
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e pérfituara té auditimit jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat
financiare Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare né pajtueshméri me
dispozitat e raportimit financiar té organizatés dhe ligjeve relevante né Kosové dhe pér kontrolle té tilla
té cilat menaxhmenti pércakton se jané t& domosdoshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
organizatés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, ¢éshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetit bazuar né vijimési pérveg
nése menaxhmenti ka pér géllim té likuidojé ose t& ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka
ndonjé alternativé tjetér pérveg té veprojé né kété ményré.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar
té organizatés.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérfitojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit dhe t& japim njé raport té auditorit qé
pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté nivel i larté i siguris€, por nuk &shté garancion se
auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do té zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité
mund té paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen gé jané materiale nése, individualisht
ose té grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin gé marrin pérdoruesit
bazuar né kéto pasqgyra financiare. Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin
profesional dhe ruajmé skepticizmin profesional pérgjaté téré auditimit.



Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigje
ndaj kétyre rrezigeve dhe pérfitojmé evidenca té auditimit qé jané t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t&€ na ofruar bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& anomalive
materiale pér shkak té mashtrimit &shté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi q&
mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, l&njen anash me géllim,
keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

Pérfitojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qé jané relevante pér auditimin né ményré qé
té projektojmé procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me
géllim té japim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme té organizatés.
Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& pérdorura té& kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit t& hipotezés sé& vijimésisé nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimit, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet g& mund t& hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné
e organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri
materiale, nga ne kérkohet té& térheqim vémendjen né raportin toné t& auditorit né shpalosjen
pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé &shté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit té
pérftuara deri né datén e raportit t& auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund
té shkaktojné qé organizata t& mos vijojé aktivitetet e saj.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin
e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése t& auditimit, pérfshiré ¢cfarédo mangési

domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

Lulzim Krasnigi,
Auditor ligjor

Quatra Audit Int.
Prishtiné
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INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2021
(té gjitha shumat né Euro)

Pasurité

I. Pasurité qarkulluese

Paraja né doré dhe né banka
Llogarité e Arkétueshme

Total Pasurité garkulluese (I)

I1. Pasurité jo-qarkulluese

Pajisjet e zyres

Total Pasurité jo-qarkulluese (II)

Total Pasurité (I+II)

Detyrimet dhe Bilanci i fondeve
III. Bilanci i Fondeve

Bilanci né fillim
Suficiti i vitit

Total Bilanci i fondeve (III)

IV. Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme

Té hyrat e shtyra

Total detyrimet afatshkurtéra (IV)

Total detyrimet dhe bilanci i fondeve

(III+1V)

Shénimet

Me 31 dhjetor

Me 31 dhjetor

2021 2020
210,710 265,659
- 27,645
210,710 293,304
4,594 8,661
4,594 8,661
215,304 301,965
4,040 4,479
211,264 297,486
215,304 301,965
215,304 301,965

Kéto pasqyra financiare jané aprovuar pér publikim nga Bordi i Drejtoréve me 2 mars 2022 dhe u

nénshkruan né emér té tij nga:

Blafen

Blendi Hasaj
Drejtor Ekzekutiv
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Nita Tafarshiku

Menaxhere e financave



INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

PASQYRA E TE ARDHURAVE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2021
(té gjitha shumat né Euro)

1. Donacionet
Té ardhurat nga donacionet 9
Total (I)

I1. Shpenzimet
Shpenzimet e Pagave 10
Shpenzimet e programit dhe

s " 1z
administrative
Shpenzimet e zhvlerésimit 4
Total (II)

Suficiti/(Deficiti) i vitit (I+1II)

Pér vitin qé Pér vitin gé
pérfundon me 31  pérfundon me 31
dhjetor 2021 dhjetor 2020
249,506 277,824

249,506 277,824
(173,036) (194,091)

(71,303) (78,786)

(5,167) (4,947)
(249,506) (277,824)




INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA -

PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2021
(té gjitha shumat né Euro)

Fitimi neto pér vitin pérpara tatimit mbi
fitim

Rregullimet pér:

Zhvlerésimin

Ndryshimet né kapitalin punues

(Rritja) né té arkétueshmet

Rritja né té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Rritja né té ardhurat e shtyera

Tatimi né fitim i paguar
Paraja neto e pérdorur pér aktivitetet
operative

Aktivitetet investive

Shtesat né pasurité fikse
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet
investuese

Aktivitetet financuese

Paraja neto e pérdorur né aktivitetet
financuese

Rritja/(Zvogélimi) né para dhe ekuivalentét

e saj gjaté vitit
Paraja dhe ekuivalentét e saj, né fillim t& vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj, né fund té
vitit

GAP
Pér vitin qé Pér vitin qé
- pérfundon pérfundon
Shénimet e i 31
dhjetor 2021  dhjetor 2020
4 5,167 4,947
27,645 (27,645)
6 (439) 200
7 (86,222) 103,366
(53,849) 80,868
(53,849) 80,868
(1,100) (601)
(1,100) (601)
(54,949) 80,267
5 265,659 185,392
210,710 265,659




INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2021
(té gjitha shumat né Euro)

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE TE KONTABILITETIT DHE INFORMATAT E
PERGIITHSHME

1. Informata té pérgjithshme

Instituti pér Studime t& Avancuara GAP éshté e regjistruar si organizaté jo-qeveritare dhe jo-
fitimprurése sipas Ligjit 03/L-134 mbi Liriné e Asocimit te Organizatave Jo-Qeveritare, me 17 Gusht
2007 me zyre gendrore né Prishting.

Instituti pér Studime t& Avancuara GAP éshté njé Think Tank i Kosovés qéllimi kryesor i té cilit éshté té
térheq profesionisté pér t& krijuar njé hulumtim profesional dhe ambient té zhvilluar gé haset né
institucione t& ngjashme né shtetet peréndimore.

Kjo do t& pérfshijé sigurimin e kosovaréve me njé mundési pér hulumtim té zhvilluar dhe pér té
implementuar projekte qé do té forconin shogériné kosovare. Prioritet pér kété Institut &shté mobilizimi
i profesionistéve né adresimin e sfidave ekonomike, politike dhe sociale té& vendit. Qéllimet kryesore té
GAP-it jané té& mbushé zbrazétité né mes té geverisé dhe qytetaréve, si dhe t& mbushé zbrazétité né
mes té problemeve dhe zgjidhjeve.

2. Baza e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 06/L-043 Pér Liriné e Asocimit
né Organizatat Jo-geveritare me géllim té raportimit né Zyrén e Rregullatorit t& OJQ-ve.
Té hyrat nga grantet njihen kur fitohen né vend se kur pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin
né vend se kur paguhen.
Pervec késaj, detyrimi i shtyré i grantit, parapagimet dhe detyrimet e tjera regjistrohen sipas bazés
akruale té kontabilitetit. Politikat e réndésishme té kontabilitetit jané pérshkruar mé poshté.



INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat né Euro)

3. Pérmbledhja e politikave té réndésishme kontabél

3.1. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné parané né arké dhe parané e pakushtézuar me bankat
ose depozitat me afat maturimi mé pak se tre muaj.

3.2. Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose pér t'u arkétuar dhe pérfagéson
vetém shumén e arkétueshme nga donatorét né lidhje me listén e pagave, shpenzimet operative dhe
shpenzimet tjera té shkaktuara.

3.3. Transaksionet né valuta té huaja

Transaksionet né valuta t& ndryshme nga valuta funksionale (valuté t& huaj) regjistrohen né normat e
kémbimit g& mbizotérojné né datat e transaksioneve. Né ¢do daté raportimi, zérat monetare té
shprehur né valuté té huaj konvertohen né normat mbizotéruese né datén e raportimit. Zérat jo-
monetaré gé maten me kosto historike né valuté té huaj nuk ripérkthehen. Diferencat e kémbimit gé
rrjedhin nga zérat monetare, jané té pérfshira né fitimin dhe humbjen e periudhés né té cilén ato
lindin.

3.4. Pérfitimet e punonjésve

Organizata nuk ka pérgjegjési shtesé pér pensionet e punétoréve pérveg pagesés sé kontributeve
pensionale né Trustin e Kursimeve Pensionale té Kosovés.

3.5. Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérvec nése mundésia e
rrjedhés se mjeteve qé trupézojné pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé pasuri kontigjente nuk
njihet né pasqyrat financiare por shpaloset kur hyrja e pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme.
Njé provizion ésht& i njohur atéheré kur Organizata ka njé detyrim té& pranishém (ligjor ose
strukturor) si rezultat i njé ngjarje té kaluar dhe &shté e mundshme qé njé rriedhje e burimeve gé
pérfshijné pérfitime ekonomike do té kérkohen pér té shlyer detyrimin, dhe njé vlerésim i besueshém
mund t'i béhet shumés sé detyrimit.

3.6. Gjykime kritike kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé né vierésim
Né procesin e zbatimit t& politikave kontabél té€ Organizatés, té cilat jané té& pérshkruara mé sipér,

menaxhmenti nuk ka béré asnjé gjykim i cili ka efekte té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat
financiare



INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020
(t€ gjitha shumat né Euro)

4. Pajisjet e zyrés

Kosto

Bilanci me 31 dhjetor 2019
Shtesat

Shlyerjet

Bilanci me 31 dhjetor 2020
Shtesat

Shlyerjet

Bilanci me 31 dhjetor 2021

Zhvierwsimi i Akumuluar
Bilanci me 31 dhjetor 2019
Zhvlerésimi i vitit

Shiyerjet

Bilanci me 31 dhjetor 2020
Zhvlerésimi i vitit

Shlyerjet

Bilanci me 31 dhjetor 2021

Viera neto né libra me 31 dhjetor 2020

Vlera neto né libra me 31 dhjetor 2021

5. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Shumat e méposhtme pérbéjné gjendjen mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020:

TEB Euro

TEB Dollar
Paraja né doré
Total

6. Llogarité e Arkétueshme

The Kosovo Glocal (Kosovo 2.0.)
Total

Pajisjet e Zyres Total
41,235 41,235
601 601
41,836 41,836
1,100 1,100
(31,487) (31,487)
11,449 11,449
(28,228) (28,228)
(4,947) (4,947)
(33,175) (33,175)
(5,167) (5,167)
31,487 31,487
(6,855) (6,855)
8,661 8,661
4,594 4,594

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2021 2020

210,533 265,354

77 77

101 227

210,710 265,659

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2021 2020

- 27,645

- 27,645




INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin q& pérfundoi me 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat né Euro)

7. Llogarité e pagueshme

Shumat e méposhtme pérbé&jné gjendjen mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020:

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor

2021 2020

Llogarité e pagueshme 1,410 1,493
Tatimet dhe kontributet 2,522 2,877
Tatimi né gira 109 109
Total 4,040 4,479

8. Té ardhurat e shtyra

Té ardhurat e shtyra jané té ardhurat e pranuara por ende t& panjohura pérmes pasqyrés sé té

ardhurave. Kéto té ardhura njihen né momentin gé shfrytézohen apo shpenzohen.

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor

2021 2020

Té ardhurat e shtyra 211,264 297,486

Total 211,264 297,486
9, Té ardhurat nga donacionet

Pér vitin qé Pér vitin qé

pérfundon me 31 pérfundon me 31

dhjetor 2021 dhjetor 2020

SIDA 85,700 86,174

Rockefeller Brothers Fund 39,829 39,490

OSIFE 8,292 36,281

National Endowment for Democracy 41,662 33,729

EU 33,506 27,645

KFOS - 21,140

US Embassy - 15,701

Main/Other 9,451 6,302

MATRA - 5771

UNDP 31,067 5,591

Total 249,506 277,824

* N& t& hyrat nga donacionet pér vitin gé pérfundon me 31 d

hyré akruale e cila ka t& b&jé me projektin “Innovation

me partnerin implementues Organizatén The Kosovo Glocal (

kétij Konzorciumi, projekt ky i financuar nga Ko

hjetor 2020 éshté pérfshiré dhe nje e

for resilient media and citizen engagement”

Kosovo 2.0.) e cila éshté udhéheqgése e

misioni Evropian. Pér periudhén qé pérfundon mé 31

Dhjetor 2020, Organizata kishte kryer shpenzime né shumén prej 27,645 Euro pér té cilat ajo raportoi

tek Partneri i Konsorciumit, Kosovo Glocal (Kosovo 2.0.) dhe ka marr kéto keéto fonde gja

té vitit 2021.



INSTITUTI PER STUDIME TE AVANCUARA - GAP

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2020
(té gjitha shumat né Euro)

10. Shpenzimet e Pagave

Shpenzimi i pagave pér vitin 2021 ka vlerén e 173,036 Euro (2020: 194,091 Euro). Organizata ka
ndalur tatimin né pagé dhe ka paguar kontributet pensionale bazuar né ligjin mbi té ardhurat
personale pér té gjithé stafin e angazhuar gjaté periudhés raportuese.

11. Shpenzimet e programit dhe administrative

Pér vitin qé Pér vitin gé
pérfundon me 31 pérfundon me 31
dhjetor 2021 dhjetor 2020
Qiraja dhe tatimi né gira 14,505 14,505
Kostot e dizajnit 10,382 8,630
Tarifa profesionale 2,516 7,380
Reklama 1,398 3,267
Mirémbajtja e webfages dhe zyrés 6,767 7;125
Tryeza e rrumbullakét 4,017 6,553
Shpenzimet e udhétimit 3,623 5,352
Shérbimet e pérkthimit 4,332 4,453
Kostot e printimit 1,730 1,808
Komunalité 547 850
Komunikimit 2,004 1,586
Furnizimet e zyrés 1,564 1,116
Tarifat bankare 354 961
Shpenzimet e takimit pér projekt 1,064 533
Kontrata pér Hulumtim 8,941 8,520
Tjera 7,560 6,146
Total 71,303 78,786
12. Detyrimet kontigjente dhe zotimet
Zotimet e girasé operative:
Me 31 dhjetor 2021 2020
Pagesa brenda njé viti 4,835 4,835
Pagesa mé shumé se njé vit ose mé pak se
pesé vite B

13. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje tjera qé pasojné datén e raportimit gé kérkojné dhénien e informacioneve shpjeguese
né pasqyrat financiare té Organizatés.




